در این زمینه، عربها پیشتر و بیشتر از ما رفته‌اند و تا آنجا که نگارنده می‌داند دست‌کم شانزده عنوان کتاب مستقل درباره دیدگاههای تربیتی غزالی نگاشته‌اند که عبارتند از:

- الآداب التعاملية في فكر الامام الغزالي (احمد خواجه، بيروت، 1986/1406).
- ابوحامد الغزالي نموذجاً للتربية في الفكر الصوفي (عبدالمعطي الكيلاني، 1991).
- بحث في المذهب التربوي عند الغزالي (فتحية حسن سليمان، چاپ دوم، قاهره، 1354).
- التربية الاسلامية عند الامام الغزالي (ايوب دخل الله، بيروت، 1996/1417).
- التربية عند الامام الغزالي (عدنان عبدالقادر درويش، 1997).
- التوجيه الاسلامي للنشء في فلسفة الغزالي (عارف مفضی برجس، بيروت، 1981/1401).
- خصائص التربية الاسلامية عند الامام الغزالي (احمد عرفات القاضي، قاهره، 1416).
- العلاقة بين العلم و التعلم عند الغزالي (سيدعباس ملا، مکه مكرمه، 1407).
- الغزالي المعلم المربي (ابراهيم القطان، قاهره، 1962/1362).
- الغزالي و وصاياه التربوية (علي الجابري، بصره، 1979).